(۴) خانواده وی، پیش از آنکه مغولان حمله خود را بر بخش شرقی دنیای مسلمان آغاز کنند بلخ را ترک گفت و سرانجام در اناطولی سکنی گزید که لقب رومی مولوی از همین جاست.

در دوره حکومت سلطان علاء الدین کیقباد بود که پایتخت سلجوقیان روم، قونیه، به بالاترین مرتبه عظمت خود رسید، مسجدی که او در سال ۱۲۲۰/۶۱۷ نزدیک قلعه بنا کرد هنوز بر پاست. در سال ۱۲۲۸/۶۲۵ بهاء الدین ولد که سنش را به درس گفتن در یکی از مدرسه‌های بی‌شمار قونیه فرا خواندند. او در اوائل سال ۱۲۳۱/۶۲۸ در گذشت و فرزندش بر مسند وی نشست. در طول دهه بعدی یک از مریدان پدرش، برهان الدین محقق، که خود، همان گونه که بسیاری عارفان و محققان دیگر کردند، از تیموریان گریخته به اناطولی پناه جسته بود، او را با آراء و اعمال عارفانه آشنا کرد. نمی‌دانیم که آیا جلال الدین همه آن سال‌ها را در قونیه ماند یا زمانی چند به سوریه رفت که تعدادی از مشایخ صوفی در آنجا فعالیت داشتند.

این غزل در آن زمان سروده شد که مغولان مترصد حمله تازه‌ای به قونیه بودند و حتی تاریخ این واقعه، پنجم ذی

العقده ۶۵۴ (۲۵ نوامبر ۱۲۵۶)، را هم در خود دارد. ۱۸۳۹/د.

در آن روزهای بحرانی که بیماری نهایی صلاح الدین احتمالاً پیش از آن شروع شده بود (او پس از تحمل مرضی طولانی در ۱۲۵۸/۶۵۶ در گذشت و مولوی مرثیه‌ای زیبا بهر او ساخت) ۲۳۶۴/د حسام الدین به مراد و استاد خویش نزدیک‌تر شد و روزی از او خواهش کرد تا منظومه‌ای آموزشی بسراید که مریدان بتوانند به جای دواوین سنایی و عطار آن را مطالعه کنند.

روابط او با صدر الدین قونوی، بزرگترین مفسر آراء ابن عربی، دوستانه بود، اما احتمالاً چندان صمیمانه نبود، زیرا وی به آن جنبه از آراء حکمت الهی در زمینه تصوف که تحت تأثیر ابن عربی گسترش یافت علاقه نداشت و شایان توجه است که درباره روابط او با دوست صدر الدین، یعنی شاعر خوش قریحه ایرانی فخر الدین عراقی که چند سال پس از درگذشت پیر خود بهاء الدین زکریای مولتانی (ف. ۱۲۶۷/۶۶۶) در قونیه زیست هیچ اطلاع درستی در دست نیست.

مولانا توفیق نیافت دفتر ششم مثنوی را به اتمام رساند، آخرین حکایت این دفتر ناتمام است. در پاییز ۱۲۷۳/۶۷۲ مولانا به بستر بیماری افتاد و یاران خویش را با ابیاتی تسلی داد که درباره پرواز مرغ روح از قفس تن و وصال با معشوق پرده‌نشین سخن می‌گوید. او برای آنها از دانه حکایت گفت که «بمیرد... هزار خوشه شود» د/۱۷۲۲ تبدیل صورت دانه استعاره کامل مرگ و رستاخیز است (که سنت پل هم با توانایی در کورنتیان ۴۲: ۱۵ آن را بکار برده است). حتی برتر از این، مولانا مرگ را با انتظاری همه شادمانی خوش آمد می‌گوید:

مرگ اگر مرد است آید پیش من

تا کشم خوش در کنارش تنگ تنگ

من از او جانی برم بی‌رنگ و بو

او ز من دلقی ستاند رنگ رنگ (د/۱۳۲۶)

از یارانش خواست تا بی‌دفع و نی بر «گور» او به «زیارت» نیابند، چون سکرانی او پس از مرگ هم باقی است (۱۶) اهل قونیه در آیین تشییع و تدفین او که با سماعی پر وجد و شور پایان پذیرفت شرکت جستند. پس از او حسام الدین، هادی مریدان شد و بعد از درگذشت حسام الدین به سال ۱۲۸۴/۶۸۳ سلطان ولد با جانشینی او مریدان را به صورت سلسله‌ای خاص که در غرب به درویشان چرخ زن معروفاند سازمان داد. سلطان ولد با این تشکیلات و با اشعار خویش درباره زندگی پدر نام خود را جاودان ساخت. او نمونه فرزندی خلف و فرمانبردار بود که نخستین یار پدر را از سوریه به قونیه باز آورد، دختر دومین یار پدر را به زنی گرفت و هدایت مریدان را به سومین یار پدر سپرد.